深福审基结〔2017〕45 号

被审计单位：深圳市福田区建筑工务局

审计项目：下沙小学校门改造工程、下沙小学校功能室改造工程、

下沙小学校广场砖改造工程结算

- 2 -

根据《深圳经济特区审计监督条例》和《深圳经济特区政府

投资项目审计监督条例》的规定，2016 年 4 月 25 日至 2016 年 5

月 20 日，我局对福田区下沙小学校门改造工程、下沙小学校功

能室改造工程、下沙小学校广场砖改造工程结算进行了审计。审

计工作得到了深圳市福田区建筑工务局的支持与配合，审计工作

实施进展比较顺利。审计过程中查阅了该单位提供的竣工图纸、

结算书等工程资料。根据有关审计准则，深圳市福田区建筑工务

局对其提供的与审计有关的所有材料的真实性、完整性负责，无

故意隐瞒或遗漏。审计机关的责任是对其进行审计并出具审计报

告。

一、项目基本情况

福田区下沙小学校门改造工程、下沙小学校功能室改造工

程、下沙小学校广场砖改造工程项目位于福田区辖区，该工程经

《关于下达 2012 年校舍改造配套建设和学校维修改造项目福田

区 2012 年政府投资项目第十三批实施计划的通知》（深福发改

〔2012〕143 号），计划投资额 180.61 万元。

该工程建设单位为深圳市福田区建筑工务局，设计单位为深

圳市都市建筑设计有限公司，监理单位为深圳市恒浩建工程项目

管理有限公司。2012 年 7 月 23 日，该工程经深圳市福田区政府

采购中心采用抽签定标的方式对该工程进行了采购，确定深圳市

银广厦建筑工程有限公司为该工程的中标施工单位，中标价（即

合同价）1,177,709.76 元（福购通〔2012〕299 号）。本工程于

- 3 -

2012 年 7 月 30 日开工，2013 年 9 月 3 日通过竣工验收。

二、审计结果及审计说明

（一）审计结果

建设单位送审工程造价 1,235,430.78 元，审定造价

1,147,014.20 元，审减 88,416.58 元，审减率为 7.16%。审定价

不含设计费和监理费。

（二）审计说明

1.本工程为固定单价合同，各项目单价为区审计局审定标底

单价下浮 10%后的金额，其中安全文明措施费、暂列金额不下浮。

工程变更、签证和增加工程项目单价的确定：审计局审定预算书

单价中有相同或类似子目的，套用经下浮调整后的预算单价；没

有适用或类似于变更工程的价格的，首先按《建设工程工程量清

单计价规范》及深圳市的补充规定，以施工期间《深圳市建设工

程价格信息》公布的材料、设备单价计算出该项目的综合单价，

然后按 10%下浮比例对该综合单价进行下浮调整后，确定该项目

单价；经发包人询价确定材料、设备单价不下浮。发包人询价及

变更价款最终以审计部门的审定价为准。

2.本工程合同价中的措施费为包干费用结算不作调整。

3.工期延期说明：深圳市福田区下沙小学校门改造工程，由

于 2012 年暑假施工前期施工设计图纸使用单位不满意，施工图

纸需要重新设计，经研究讨论，深圳市福田区下沙小学校门改造

工程延后至第二年暑假施工，该工程实际验收竣工日期延顺至

- 4 -

2013 年 09 月 03 日竣工。

（三）项目主要审减（增）原因

1.蒸压灰砂砖墙（地上）因工程量的调整，共核减 0.38 万

元。

2.外墙氟碳漆因工程量的调整，共核减 0.33 万元。

3.广场石花岗岩地面（修复地面）因工程量的调整，共核减

1.63 万元。

4.拆除室内面砖地面因工程量的调整，共核减 0.18 万元。

5.下沙小学功能室装修工程因综合单价调整，共核减 1.21

万元。

6.其他零星工程调整，共核减 5.11 万元。

三、审计评价

审计结果表明，本工程在执行基本建设程序方面，基本上遵

循了基本建设程序；在招投标管理方面，该项目采用公开招标抽

签定标的方式，前期符合招投标法的相关规定；在报送结算审计

方面，未按规定及时报送工程竣工决算审计。

四、审计发现的主要问题及建议

（一）该项目未按规定时限报送决算审计

本项目 2013 年 09 月 03 日通过竣工验收，但建设单位直到

2016 年 3 月 22 日才将该项目结算资料报送我局进行结算审计。

这种做法，不符合《深圳经济特区政府投资项目审计监督条例》

第二十八条“建设、施工等与项目建设相关的单位，应当在项目

- 5 -

完成竣工验收之日起九十日内，向审计机关提交相关资料进行项

目竣工决算审计”的规定。

建设单位应根据《深圳经济特区政府投资项目审计监督条

例》第二十八条的规定，在项目完成竣工验收后及时向我局报送

结（决）算审计。

（二）未按合同要求进行合同备案

施工合同第十七条约定合同自双方签字盖章并报备案后

生效，但本合同未进行备案。

建设单位应严格按合同要求备案。

五、审计依据

（一）该工程项目审计申请书。

（二）建设单位送审的立项批文、结算书、竣工图等。

（三）《深圳市建筑工程消耗量标准 2003》、《深圳市建筑装

饰工程消耗量标准 2003》、《深圳市安装工程消耗量标准 2003》。

（四）材料价格按《深圳市建设工程价格信息》2012 年 6

期信息价计取。

（五）国家和深圳市颁布的有关建设工程造价审计法规和有

关建筑规范。

福田区审计局

2017 年 3月 20日